[image: ]
REQUERIMENTO Nº $NUMERO$/$ANO$

[bookmark: Ementa]Requer informações sobre a realização de exames laboratoriais na rede municipal de saúde.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

[bookmark: Proposicao]CONSIDERANDO o dever do Município de garantir a integralidade da atenção à saúde;

CONSIDERANDO denúncias de demora para agendamento de exames laboratoriais;

CONSIDERANDO o impacto da falta de exames na prevenção e diagnóstico de doenças;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Quais laboratórios estão conveniados com a Prefeitura atualmente?
2. Qual a média de tempo de espera para exames básicos (sangue, urina, fezes)?
3. Há registro de fila de espera superior a 30 dias? Se sim, para quais exames?
4. Existe planejamento para ampliação da capacidade de atendimento?

Justificativa:
(opcional)

A solicitação visa garantir a transparência na prestação do serviço público e buscar soluções para possíveis atrasos prejudiciais à população.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, $DATAATUALEXTENSO$.

AUTORIA
– Vereador –
1-2
image1.png
iy

oo Camara Municipal de Santa Barbara d’Oeste
“Palacio 15 de Junho”